Roll No		
---------	--	--

## **MJMC-303/MAMC-11**

## **Development Communication**

(विकास पत्रकारिता)

# M.A. in Journalism and Mass Communication (MJMC-16)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

## Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-16 **P. T. O.** 

- Describe the direction of Development in India in view of the various concepts of Development.
   विकास की विविध अवधारणाओं के आलोक में भारत के विकास की दिशा पर प्रकाश डालिए।
- 2. What do you understand by Development Journalism? How far today's Newspapers are covering development issues?
  विकास पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं ? आज के अखबार विकास के मुद्दों को कहाँ तक कवर करते हैं ?
- Explain the role of Media in the development of Nation.
   राष्ट्र के विकास में मीडिया की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- Write an essay on the growth and development of Agriculture Journalism.
   कृषि पत्रकारिता के उद्भव और विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Alternative Model of Development? विकास का वैकल्पिक मॉडल क्या है ?

- 2. What do you understand by Developing Society ? विकासशील समाज से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What is the role of Five Year Plans ? What is its present state ?
  पंचवर्षीय योजनाओं की क्या भूमिका रही है ? आज इनकी क्या स्थिति है ?
- Describe the tools of Agricultural Reporting.
   कृषि पत्रकारिता के तौर-तरीकों पर प्रकाश डालिए।
- 5. How will you differentiate development reporting from General Reporting?
  सामान्य रिपोर्टिंग से आप विकास रिपोर्टिंग को किस तरह भिन्न करेंगे?
- 6. What is Community Media ? सामुदायिक मीडिया क्या है ?
- 7. What is Localized Journalism ? स्थानीय पत्रकारिता क्या है ?
- What does UNDP do ?
   यूएनडीपी क्या करता है ?

### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-16 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Define in one sentence each of the words given below:

नीचे दिए गए शब्दों की एक-एक वाक्य में परिभाषा दीजिए :

- Modernisation.
   आधनिकीकरण।
- Industrialisation.
   औद्योगीकरण।
- Globalisation.
   वैश्वीकरण।
- 4. Urbanisation. शहरीकरण।
- 5. NITI Ayog. नीति आयोग।
- 6. Participatory Approach. सहभागितापूर्ण दृष्टिकोण।
- 7. Rural Reporting. ग्रामीण पत्रकारिता।
- 8. Gross National Product. सकल राष्ट्रीय उत्पाद।
- 9. UNESCO. यूनेस्को
- 10. Empowerment. सशक्तीकरण।

### MJMC-303/MAMC-11

80